
 
MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO 

Secretaria de Educação 
Gabinete da Secretária 

RESOLUÇÃO SE Nº 16, DE 28 DE JUNHO DE 2023 

 

Dispõe sobre a homologação dos 

Calendários Escolares 2023 das Escolas 

Particulares. 

 

A Secretária de Educação do Município de São Bernardo do Campo, no uso de suas 

atribuições legais e, 

Considerando análise técnica da Seção de Atendimento a Entidades Parceiras e de 

Autorização de Funcionamento (SE-117), 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Estão homologados os Calendários Escolares das Escolas Particulares e de 

Educação Infantil, referente ao ano letivo de 2023, conforme segue: 

Berçário Maternal Infantil A Colméia S/S Ltda 

Carla Janaina Mota Alves – Pedagoga | Agape Educação Infantil 

Centro Educacional Agnus Prime Ltda 

Centro Educacional Agua Viva Kids Ltda 

Centro Educacional Agua Viva Ltda ME 

Centro Educacional Nova Era Ltda – ME 

Centro Educacional Perazzolo Ltda EPP | Centro Educacional Galileu 

Colégio Castelo Educação Infantil Ltda – ME | Núcleo de Educação Infantil 

Castelinho 

Colégio espaço S/S Ltda – ME | Espaço Kids Educação Infantil 

Colégio Multiplos Educação Infantil Eireli EPP (ABC dos Sonhos) 

Educandário Ursinhos Ltda ME 

Escola de Educação Infantil Integração Ltda – EPP  

Escola de Educação Infantil Professora Patricia Laureano de Miranda Ltda 

|COLEGIO COR MARIAE 

Escola de Educação Infantil Pueri Vitae Ltda – ME | Pueri Vitae 

Escola de Educação Infantil Turma do Arrepio S/C LTDA 

Escola Infantil Scalenus Eireli – Scalenus Baby 

Escola Infantil Scalenus Ltda – ME | Scalenus 

Escola Vita Berçário e Educação Infantil Ltda 

Instituto Educacional e Recreativo Risco, Brinco e Rabisco Ltda 

Naamã Berçário Especializado e Educação – ME  



 
 

 

 Av. Wallace Simonsen, 222 - Bairro Nova Petrópolis - 09771-210 - São Bernardo do Campo, SP 
 (0xx11) 2630-5191 - @ se115@saobernardo.sp.gov.br 

 

 

Núcleo de Educação Integrada Andre Gonçalves Ltda | Núcleo de Educação 

Integrada Argos 

Núcleo Educacional Novo Olhar Ltda ME 

Parque Escola Primeira Infância Ltda ME 

Trenzinho Mágico S/S Ltda – ME  

 

São Bernardo do Campo, 28 de junho de 2023. 

 

 

SILVIA DE ARAÚJO DONNINI 

Secretária de Educação 
 

 

mailto:se115@saobernardo.sp.gov.br

